Que, mediante Informe N° 000013-2026-UT/MC, del 5 de febrero de 2026, el 

responsable de la Unidad de Tesorería solicitó actualizar el monto de apertura del Fondo 
Fijo para Caja Chica conforme a las metas, específicas de gasto y denominación 
indicados en el Informe mencionado, hasta por el monto de S/ 7,500.00 (Siete mil 
quinientos con 00/100 Soles); 

Que, mediante Informe N° 000033-2026-OPP/MC, la Oficina de Planificación y 

Presupuesto aprobó la Certificación de Crédito Presupuestario N° 0091 para la apertura 
del Fondo Fijo para Caja Chica, por la suma de S/. 1,500,00 (Un mil quinientos con 
00/100 soles); asimismo, mediante el Memorando N° 015-2026-CG-PCH-UE008/MC, la 
Coordinación General del Proyecto Mejoramiento de los Centros Históricos, solicitó la 
aprobación de la apertura de Caja Chica por el mismo monto; 

Que, en tal sentido, resulta necesario actualizar el monto de apertura de la Caja

[...]

Artículo 1º.- ACTUALIZAR EL MONTO DE APERTURA DE LA CAJA CHICA 

de la Unidad Ejecutora 008: Proyectos Especiales del Pliego 003: Ministerio de Cultura 
para el año 2026, a que se refiere el artículo 1° de la Resolución Administrativa N° 
000002-2026-OAD/MC, del 12 de enero de 2026, por la suma de S/. 7,500.00 (Siete mil 
quinientos y 00/100 soles) por la Fuente de Financiamiento de Recursos Ordinarios, 
según el siguiente detalle: 

Artículo 2°.- El monto al que debe descender la Caja Chica para solicitar 

reposiciones es de S/ 3,000.00 (Tres mil y 00/100 Soles) que equivale al 40% del monto